S. Matthieu, en effet, nous a enseigné un mystère qui n'est pas à négliger, **Matth., II, 1-18. Les Mages.** mais que S. Luc, le trouvant déjà raconté tout au long, a cru devoir taire, assez riche, à son *Saint Luc, I.*

- tait, satis se diuitem fore credens, si praesaepe sibi do-
- 44 mini ex omnibus uindicasset. Istum igitur paruulum, quem tu quasi uilem, qui infidelis es, arbitraris, magi ex oriente uenientes tam longo spatio sequebantur et procidentes adorant et regem adpellant et resurrecturum fatentur offerentes de thesauris suis aurum, tus et murram. Quae sunt ista uerae fidei munera? Aurum regi, tus deo, murra defuncto; aliud enim regis insigne, aliud diuinae sacrificium potestatis, aliud honor est sepulturae, quae non corrumpat corpus mortui, sed reseruet. Nos quoque, qui haec audimus et legimus, de thesauris nostris talia, fratres, munera proferamus; *habemus enim thesaurum in uasis fictilibus*. Si igitur in te ipso, non ex te debes aestimare quod es, sed ex Christo, quanto magis in Christo
- 45 non tua debes aestimare, sed Christi! Ergo magi de thesauris suis offerunt munera. Uultis scire quam bonum meritum habeant? Stella ab his uidetur et ubi Herodes est non uidetur; ubi Christus est rursus uidetur et uiam monstrat. Ergo stella haec uia est et uia Christus, quia secundum incarnationis mysterium Christus est stella; *oriatur enim stella ex Iacob et exurgit homo ex Israhel*. Denique ubi Christus et stella est; ipse enim est *stella splendida et matutina*. Sua igitur ipse luce se signat.
- 46 Accipe aliud documentum. Alia uenerunt uia magi, alia redeunt; qui enim Christum uiderant, Christum intellexerant, meliores utique quam uenerant reuertuntur. Duae quippe sunt uiae, una quae ducit ad interitum, alia quae ducit ad regnum. Illa peccatorum est, quae ducit ad Herodem, haec uia Christus est, qua reditur ad patriam; hic enim temporalis est incolatus, sicut scriptum est:

1. Si l'on préfère la leçon *sacramentum*, donnée par bon nombre de mss, il faudra traduire : le signe ou symbole de la puissance divine; l'on aura ainsi parallélisme avec : l'insigne de la royauté.

2. *Aestimare*, que l'on a rendu uniformément par « considérer », est pris par S. Ambroise dans deux acceptions différentes : considérer que la nature humaine, qui nous est propre, est elle-même un don de Dieu; et,

avis, s'il revendiquait entre tous la crèche de son Seigneur.

44. Donc ce petit enfant, que le manque de foi vous fait trouver méprisable, des mages venus d'Orient l'ont suivi sur un si long parcours, se prosternent pour l'adorer, l'appellent roi, et reconnaissent qu'il ressuscitera, en tirant de leurs trésors l'or, l'encens et la myrrhe. Quels sont ces présents d'une foi véritable? L'or est pour le roi, l'encens pour Dieu, la myrrhe pour le mort; autre, en effet, est l'insigne de la royauté, autre le sacrifice offert à la puissance divine¹, autres les honneurs d'un ensevelissement qui, loin de décomposer le corps du mort, le conservera. Nous aussi, qui entendons et lisons ces choses, tirons de nos trésors, mes frères, de semblables présents; car « nous avons un trésor dans des vases d'argile » (II Cor., IV, 7). Si donc, même en vous, vous ne devez pas considérer ce que vous êtes comme venant de vous, mais du Christ, combien plus dans le Christ devez-vous considérer non ce qui est vôtre mais ce qui est du Christ²!

45. Donc les mages tirent de leurs trésors des présents. Voulez-vous savoir quelle belle récompense ils recueillent? L'étoile est visible pour eux, mais invisible où est Hérode; où est le Christ, elle est de nouveau visible et leur montre la voie. Donc cette étoile est la voie; et la voie, c'est le Christ (Jn, XIV, 6); c'est que, dans le mystère de l'Incarnation, le Christ est l'étoile: car « une étoile s'éleva de Jacob, et un homme surgira d'Israël » (Nombr., XXIV, 17). Aussi bien, où est le Christ, l'étoile est aussi: car Il est « l'étoile brillante du matin » (Apoc., XXII, 16); c'est donc par sa propre clarté qu'Il se signale.

46. Écoutez un autre enseignement. Par un chemin les mages sont venus, par un autre ils s'en retournent; car, après avoir vu le Christ, compris le Christ, ils repartent à coup sûr meilleurs qu'ils n'étaient venus. Il y a en fait deux voies, l'une qui mène à la mort, l'autre qui mène au Royaume; celle-là est celle des pécheurs, qui conduit à Hérode; celle-ci est le Christ, et par elle on retourne à la patrie: car ici-bas ce n'est qu'un exil passager, ainsi qu'il

dans la personne du Christ, avoir de la considération pour la divinité qui Lui est propre plutôt que pour l'humanité qui Lui est commune avec nous.

multum incola facta est anima mea. Caueamus igitur Herodem mundanae ad tempus praesulem potestatis, ut patriae caelestis aeternum consequamur habitaculum. Non electis tantum praemia ista proposita sunt, sed etiam omnibus, quoniam *omnia et in omnibus Christus*; uides enim quia non otiose uel de Chaldaeis, qui peritiores numeris habentur, Abraham deo credidit uel magi, qui licet magicis artibus conciliandae sibi studium diuinitatis inpendunt, ortum in terris domini crediderunt, non inquam otiose, sed ut ex aduersariis gentibus sanctae religionis testimonium **47** sumeretur et diuini timoris exemplum. Sed tamen qui sunt isti magi nisi qui, ut historia quaedam docet, a Balaam genus ducunt, a quo prophetatum est : *oriatur stella ex Jacob*. Isti ergo sunt non minus fidei quam successionis heredes. Ille stellam uidit in spiritu, isti uiderunt oculis et crediderunt. Uiderant nouam stellam quae non erat uisa a creatura mundi, uiderant nouam creaturam et non solum in terra, sed etiam in caelo gratiam noui hominis requirebant secundum quod Moyses propheticè posuit quia *oriatur stella ex Jacob et exsurget homo ex Israel*. Et cognouerunt hanc esse stellam, quae hominem deumque significat. Adorauerunt paruulum. Utique non adorassent, si paruulum tantummodo credidissent. Magus ergo intellegit suas cessare artes, tu non intellegis tua dona uenisse? Ille fatetur alienum, tu non agnoscis promissum? Ille contra se credit, tu pro te non putas esse credendum?